
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

O G G E T T O :  R e s t a u r o  e d  a d e g u a m e n t o  f u n z i o n a l e  d e l  C a st e l l o  d i  

M o n a s t e r o l o  d i  S a v i g l i a n o  -  A t t o  d i  i n d i r i z z o  i n  m er i t o  

a l l ' a f f i d a m e n t o  d e g l i  i n c a r i c h i  p e r  l a  d i a g n o s t i c a  

s t r u t t u r a l e  e  p e r  l a  p r o g e t t a z i o n e  d e l  2 ^  l o t t o  d i  

r e s t a u r o .   

 

L’anno 2015 addì ventitre del mese di marzo alle ore 08,30 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:  

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore  Sì 

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato 

 
  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 
 

N. 27 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 dell’8 novembre 2010, venne affidato 

all’Arch. Paolo Fissore l’incarico per la redazione del progetto preliminare per il recupero 

e valorizzazione del Castello di Monasterolo di Savigliano da produrre alla Soprintendenza 

per i Beni Architettonici e il Paesaggio di Torino per l’ottenimento del nulla-osta sul 

progetto d’insieme; 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 14 marzo 2011 venne approvato il 

progetto preliminare dei lavori in argomento per un ammontare di € 2.838.292,00 e che 

lo stesso è stato trasmesso alla competente Soprintendenza per i Beni Architettonici e 

paesaggistici per le province di Torino, Asti, Cuneo, Biella e Vercelli; 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.09.2011 venne approvato il 

progetto Preliminare relativo ai “Restauri ed adeguamenti funzionali nel Castello di 

Monasterolo di Savigliano, sede municipale – 1° Lotto”. 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 17 gennaio 2012 venne approvato il 

progetto definitivo/esecutivo relativo all’intervento di “Restauri e adeguamenti funzionali 

nel Castello di Monasterolo di Savigliano, sede municipale – 1° lotto –”, redatto dal tecnico 

incaricato Arch. Paolo Fissore di Savigliano, per l’importo complessivo di € 216.530,00 di 

cui € 109.912,51 per lavori di restauro ed € 106.617,49 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

Atteso doversi ora provvedere alla prosecuzione del recupero funzionale, strutturale ed 

artistico del Castello di Monasterolo di Savigliano, attuale sede del Municipio, in 

particolare per quanto concerne la struttura ed il manto di copertura oltre ad opere da 

definire in sede di progetto e che per accedere a finanziamenti o bandi di prossima 

pubblicazione e proseguire con i lavori di recupero del Castello è indispensabile produrre 

specifica documentazione tecnica progettuale ad un livello definitivo/esecutivo; 

 

Trattandosi di immobile sottoposto a tutela per gli effetti del combinato artt. 10-12 del 

D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. l’intervento sarà sottoposto a rilascio di specifica autorizzazione 

da parte delle Soprintendenze competenti; 

 

Visto che l’Arch. Paolo Fissore  e l’Ing. Alessandro Ansaldi, professionisti attualmente 

incaricati relativamente al 1° lotto di restauro, interpellati, hanno manifestato la 

disponibilità alla progettazione richiesta; 

 

Visto anche l’indispensabile incarico di diagnostica strutturale (a supporto della 

progettazione) per il quale è stato richiesta offerta all’Arch. Alberto Capussotto dello 

Studio “4 Emme Sevice S.p.a.” con sede in Via Bard 64/A – 12042 Torino. 

 

Dato atto che non occorrono i pareri di cui all’art. 49 DLgs. 267/2000 poiché trattasi di 

atto di indirizzo. 



 

Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

 

Di esprimere quale atto di indirizzo: 

 

1) D’indicare nell’Arch. Paolo Fissore dello Studio Architetti Fissore Ghione ed 

Associati, con sede in Savigliano, Corso Vittorio Veneto n. 57 (P.Iva: 01788180048) 

e nell’Ing. Alessandro Ansaldi dello Studio Ansaldi Studio Ingegneri Associati, con 

sede in Corso Vittorio Emanuele II n. 3 – 10125 Torino (P.Iva: 09751550014), le 

figure individuate dall’Amministrazione Comunale per l’affidamento dell’incarico 

di redazione del progetto definitivo/esecutivo relativo al 2° Lotto di Restauro ed 

adeguamento funzionale del Castello di Monasterolo di Savigliano – Sede 

Municipale; 

 

2) D’indicare nell’ all’Arch. Alberto Capussotto dello Studio “4 Emme Sevice S.p.a.” 

con sede in Via Bard 64/A – 12042 Torino, la figura individuata 

dall’Amministrazione Comunale per l’esecuzione delle prove sulle strutture lignee 

del tetto del Castello. 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Cavaglià Marco                        f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 
 

 
 

 
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  13 APRILE 2015 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
 
Monasterolo di Savigliano, Lì 13 APRILE 2015              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data 23 MARZO 2015, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  
comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 
 
� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   
                                                  Il Segretario Comunale 

                                                               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  13 APRILE 2015, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Comunale 
               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


